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Anotace

Práce pojednává o moderních postupech tvorby webových stránek a jejich použití

při navrhování a implementaci internetového obchodu s použitím aplikačního

rámce ASP.NET MVC. Navrhování zahrnuje analýzu firemních procesů a jejich

popis pomocí diagramů v jazyce UML a BPMN. Práce také pojednává o datovém

modelování a grafickém designu, což jsou disciplíny, které jsou nedílnou součástí

návrhu webové aplikace. Poslední částí práce je implementace, která popisuje

vytvoření databáze v MSSQL na základě datových modelů a vygenerování

a napsání kódu aplikace v ASP.NET.

Annotation

Title: Design and implementation of e-shop in ASP.NET MVC

Thesis deals with modern methods of creating websites on ASP.NET platform and

their use in the design and implementation of e-commerce. Design includes

analysis of business processes and their description using diagrams in UML

and BPMN. It also describes the creation of the company's visual style and graphic

design of the website. The thesis also deals about data modeling graphic design

which are integral parts of website design. Last part of the work is implementation

which describes creating a database in MSSQL based on data models

and generating and writing application code in ASP.NET.
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1 Úvod

Cílem práce je seznámení se s moderními postupy tvorby webových stránek

a jejich použití při navrhování a implementaci internetového obchodu. Řešení e-

shopu je určeno pro podnikatele, kteří chtějí své produkty nabízet prostřednictvím

internetového obchodu. Internetový obchod umožňuje zákazníkům vyhledávat

a objednávat produkty z pohodlí domova. V práci je realizován příklad

internetového obchodu, který může být rozšířením pro klasickou kamennou

prodejnu bot. Pokud chce tedy zákazník nakupovat přímo tam, může přes e-shop

zjistit, jaké zboží prodejce nabízí. Smyslem projektu je vytvořit snadnější

a ohodlnější cestu nákupu bot.

Digitální obchod přináší majiteli e-shopu vyšší zisky a nové potencionální

zákazníky, a to díky prodejům, které by se jinak neuskutečnily kvůli „lenosti

zákazníka“, nebo nedosažitelnosti prodejny. Majitel navrhovaného internetového

obchodu může spravovat zboží v internetovém obchodě a zároveň sledovat

aktuální stav skladu. Rovněž bude schopen spravovat objednávky zákazníků a mít

přehled o veškerých financích. Tento obchod by měl splňovat všechny hlavní

funkce, které lze od internetového obchodu očekávat. K tomu patří např. možnost

vytvářet a spravovat objednávky, produkty, reklamace, uživatelské účty, obchodní

podmínky, platební metody a faktury.
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2 Modelování procesů v BPMN

Tato kapitola pojednává o modelování procesů v BPMN. Business Process Model

and Notation (BPMN) poskytuje podnikům možnost porozumět jejich interním

obchodním procesům v grafickém zápisu a umožňuje organizacím komunikovat

tyto postupy standardizovaným způsobem. Grafický zápis kromě toho také

usnadňuje pochopení spolupráce mezi organizacemi. To zajistí, že podniky

porozumí sobě a účastníkům svého podnikání a umožní organizacím rychle

se přizpůsobit novým okolnostem.

BPMN má mnoho výhod. Jednou z těchto výhod je, že neodborní uživatelé

získají snadný a intuitivní způsob, jak porozumět procesnímu diagramu. Sémantika

složitých procesů je reprezentována snadno a v čitelném formátu., což odstraňuje

komunikační propast mezi návrhářským týmem vytvářejícím obchodní proces a

týmem, který jej implementuje. Vzhledem k intuitivnosti BPMN je velmi snadné

usnadnit integraci dalších odborníků. Návrhu se mohou účastnit například

obchodní analytici, zaměstnanci přímo pracující s procesy, také i manažeři mající

přístup k datům používaným k řízení a monitorování procesu. S BPMN mohou

obchodníci jednoduše definovat, co chtějí, a to s vysokou mírou přesnosti. IT

profesionálové mohou komunikovat mezi sebou a s obchodníky o modelu v jasném

společném rámci. BPMN funguje pro jakýkoli druh procesu řízení, provozu a

podpory.

BPMN 2.0 je nejnovější verzí standardu BPMN, který vyvinula společnost

Object Management Group (OMG) s cílem vytvořit jednotný modelovací jazyk,

který je srozumitelný všem zúčastněným. Odstraňuje propast mezi návrhem a

implementací obchodních procesů. To zjednodušuje uživatelskou úlohu

stanovením přehledného softwarového diagramu. Verze 2.0 staví na předchozích

verzích tím, že poskytuje bohatší standardní sadu symbolů a notací, což umožňuje

více podrobností pro ty, kteří to potřebují. Modely BPMN 2.0 jsou konstruovány

z grafických prvků představujících různé části procesu. Základní prvky se skládají

z aktivit, událostí a bran, které jsou propojeny šipkami znázorňujícími

tok sekvence. Výsledek obchodního procesu je svou technikou podobný vývojovým

diagramům a UML.
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2.1 Základní elementy

BPMN se skládá z těchto čtyř typů prvků:

• Objekty toku (Flow objects) – událost, aktivita, brána

• Spojovací objekty (Connecting objects) – sekvenční tok, tok zpráv, asociace

• Plavecké dráhy (Swim lanes) – bazén, dráha

• Artefakty (Artifacts) – dokument, skupina, anotace

Níže jsou popsány jednotlivé prvky, jak se používají k definování obchodního

procesu.

Událost – znázorněná kruhem, popisuje něco, co se děje v průběhu procesu.

Každý proces musí začínat iniciační událostí, nazývanou startovací událost.

V rámci modelování obchodních procesů existují tři hlavní události:

Obrázek 1 – Typy událostí

Zdroj: Vlastní zpracování

Události mají různé typy, a to zprávu, časovač, chybu, kompenzaci, signál, zrušení,

eskalaci a odkaz. Jsou znázorněny kroužkem obsahujícím další symbol uvnitř podle

typu události. Jsou klasifikovány jako vyvolávané (throwing) nebo odchytávané

(catching) v závislosti na jejich funkci.

Aktivita – je konkrétní činnost nebo úkol prováděný osobou nebo systémem.

Je znázorněna obdélníkem se zaoblenými rohy. Může být popsána podrobněji

pomocí dílčích procesů, smyček, kompenzací a více instancí.

Vstupní VýstupníVnitřní
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Obrázek 2 – Typy aktivit

Zdroj: Vlastní zpracování

Úloha – je definována jako jednotka práce, která má být provedena. Při označení

symbolem se označuje jako sub proces, je dále dělitelná na další úlohy. Úloha

má typy, které určují povahu akce, které má být provedena. Těmito typy jsou:

• odesílací úkol

• přijímací úkol

• uživatelský úkol

• manuální úkol

• úkol služby

• skriptovací úkol

Obrázek 3 - Typy aktivit

Zdroj: Vlastní zpracování

Transakce – je soubor činností, které po sobě logicky následují; může se řídit

specifikovaným transakčním protokolem.

Sub proces události – je umístěn do procesu nebo sub procesu. Aktivuje se při spuštění

události spuštění, může přerušit kontext procesu vyšší úrovně, nebo běžet paralelně

(nepřerušovaně) v závislosti na události spuštění.

Úloha Subproces VoláníTransakce

Přijímací úkol

Manuální úkol

Úkol služby

Skriptovací úkol

Odesílací úkol

Uživatelský úkol
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Aktivita volání – je obal pro globálně definovaný úkol nebo proces znovu použitý

v aktuálním procesu. Volání procesu je označeno symbolem .

Brána – je rozhodovací bod, který může upravit cestu na základě podmínek

nebo událostí. Je vyobrazena jako diamant. Může být exkluzivní, zahrnující,

paralelní, komplexní, nebo založená na datech či událostech. Brány mají několik

typů:

• Exkluzivní – při rozdělení směruje tok sekvence přesně do jedné

z odchozích větví. Při slučování čeká na dokončení jedné příchozí větve,

než spustí odchozí tok.

• Založená na události – je vždy následována vyvoláváním událostí

nebo přijímáním úkolů. Tok sekvence je směrován k následující

události/úloze, která nastane jako první.

• Paralelní – při použití k rozdělení toku sekvence jsou všechny odchozí větve

aktivovány současně. Při slučování paralelních větví čeká na dokončení

všech příchozích větví, než spustí odchozí tok.

• Inkluzivní – může aktivovat více výstupů současně. Podporuje podmínky

na tocích odchozí sekvence.

• Exkluzivní, (založená na události) – každý výskyt následující události spustí

novou instanci procesu.

• Komplexní – složité slučování a větvení chování, které není zachyceno

jinými bránami.

• Paralelní (založená na události) – každý výskyt následující události spustí

novou instanci procesu.

Obrázek 4 – Typy bran

Zdroj: Vlastní zpracování

Exkluzivní Paralerní Inkluzivní Exkluzivní

[…]


s chybovou hláškou.
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Obrázek 53 – OrdersController.cs

Zdroj: Vlastní zpracování

Zabezpečení

Další důležitým krokem vývoje internetového obchodu bylo řešení zabezpečení.

Pro zabránění útoků na stránku jsme zvolili a implementovali několik ochranných

mechanismů. Formuláře jsou validovány na straně serveru pomocí Data

Annotations, na straně klienta pomocí pluginuj Query. Validation, jejímž autorem

je Jörn Zaefferer. Veškeré vstupy z URL jsou ošetřeny. Vstup je porovnáván

se záznamy v databázi, pokud s žádným nesouhlasí, je uživatel přesměrován

na chybovou stránku. Uživatelské e-maily a hesla jsou při registraci před uložením

do databáze „zahashované“ pomocí algoritmu SHA-256. Při přihlašování

nebo odesílání e-mailu se porovnává hash ze vstupu přihlašovacího formuláře

a hash uložený v databázi. Zabezpečení na úrovni oprávnění uživatelských rolí

je řešeno pomocí integrovaných funkcí MVC aplikačního rámce. Uživatel musí
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pro vybrané funkce dokázat, že je skutečně ten, za koho se vydává, a to zadáním

uživatelského jména a hesla. Výsledkem procesu je potvrzeni nebo vyvrácení

identity uživatele. Na základě těchto údajů dochází k ověření, zda autentizovaný

uživatel má povolen přístup k požadovanému zdroji. Webová aplikace používá

režim autentizace Form. Pohled s formulářem pro přihlášení je zobrazen níže.

Obrázek 54 – Formulář přihlášení

Zdroj: Vlastní zpracování

Pohled na obrázku 55 popisuje zobrazení formuláře, vypsání chybových hlášek

ve formuláři a strukturu modalových oken zobrazující stavová hlášení. Modalová

okna jsou skryta, zobrazí se v případě, že kontrolér odkáže na pohled s přidaným

identifikátorem modalového okna. Obrázek 56 zobrazuje logiku kontrolérů

přihlášení a odhlášení uživatele.
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Obrázek 55 – Přihlášení a odhlášení

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 57 zobrazuje část kódu pohledu navigace, který zobrazuje položku

seznamu pouze v případě, že uživatel je autorizovaný, a je v uživatelské roli

„admin“.

Obrázek 56 – Ověření role

Zdroj: Vlastní zpracování

Pro zabránění úniku citlivých informací jsme vytvořili vlastní chybové stránky

pro zobrazení výjimečných stavů v internetovém obchodě, jako je například chyba 404

(tj. stránka nenalezena), která je zobrazena na obrázku 58.
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Obrázek 57 – Vlastní chybová hláška

Zdroj: Vlastní zpracování.

8.6 Nasazení

Webovou aplikaci jsme po implementaci na závěr „nasadili“ na webový hosting

na doméně http://sneeeakers.cz, kde je možné si aplikaci zobrazit a otestovat

v několika rolích nastíněných v UML diagramu případů užití.

Ukázkové uživatelské účty

Pro demonstraci použití aplikace jsme vytvořili ukázkové uživatelské účty

reflektující jednotlivé aktéry v diagramech případů užití.

Tabulka 1 – Ukázkové uživatelské účty

Název Id Heslo

Administrátor administrator UhkFim2021!

Skladník coordinator UhkFim2021!

Editor editor UhkFim2021!

Zdroj: Vlastní zpracování

Ooops
Stránka nenalezena
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9 Shrnutí výsledků

V teoretické části práce jsme rozebrali problematiku tvorby e-shopu. Definovali

jsme, jak má vypadat vizuální identita značky, podle ní jsme vytvořili grafický

návrh. Navrhli jsem modely v jazyce UML a BPMN, databázový model i programové

řešení. V průběhu plánování a realizace projektu jsme o něm přemýšleli,

a to v několika rovinách zároveň. Vytvořili jsme diagramy případů užití, na jejich

základě jsme navrhli wireframy, které jsme následně převedli do mockupů.

Na základě dat z předchozích činností jsme navrhli analytický a návrhový model,

datovou vrstvu a naprogramovali jsme front-end i back-end aplikace. Při provádění

každé z uvedených činností jsme přemýšleli, jak docílit toho, aby každá část

systému byla ve všech směrech efektivní. Cílem i výsledkem je návrh řešení

a implementace internetového obchodu.

10 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat plnohodnotný internetový obchod.

Zvolili jsme si projekt s názvem Sneeeakers.cz. Jde o e-shop s teniskami postavený

na moderních technologiích. K dosažení vytyčeného cíle jsme si ujasnili,

jak má samotný obchod fungovat, popsali jsme firemní procesy a vytvořili jsme

diagramy za pomocí BPMN a UML. Navrhli jsme diagram případů užití a každému

aktérovi jsme určili, jak se systémem bude pracovat. Vytvořili jsme konverzační

diagram, který popisuje, jak spolu budou aktéři komunikovat. Dále jsme si

upřesnili, jak se má firma prezentovat, na základě těchto informací jsme vytvořili

jednotný vizuální styl skládající se z loga, ilustrací, vzorů, pravidel pro použití

typografie a barev. Na základě vytvořeného vizuálního stylu jsme vytvořili design

samotného webu a design kamenné prodejny.

Vybrali jsme použité technologie, a poté jsme navrhli entitně-relační

diagram a datový model. Z datového modelu jsme vygenerovali a nakonfigurovali

MSSQL databázi, kterou jsme následně namapovali na objekty pomocí NHibernate.

Poté jsme napsali aplikační logiku, rovněž jsme naprogramovali zobrazení
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jednotlivých pohledů. Na závěr jsme úspěšně vytvořený e-shop nasadili na doménu

sneeeakers.cz, na které je možné ho přímo otestovat.
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