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Návrh a realizace e-shopu v ASP.NET MVC

Práce pojednává o moderních postupech tvorby webových stránek a

jejich použití při navrhování a implementaci internetového obchodu s použitím

aplikačního rámce ASP.NET MVC. Navrhování zahrnuje analýzu firemních procesů a

jejich popis pomocí diagramů v jazyce UML a BPMN. Práce také pojednává o datovém

modelování a grafickém designu, což jsou disciplíny, které jsou nedílnou součástí

návrhu webové aplikace. Poslední částí práce je implementace, která popisuje

vytvoření databáze v MSSQL na základě datových modelů a vygenerování a napsání

kódu aplikace v ASP.NET..
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Cílem práce je realizace modelového internetového obchodu s využitím aplikačního rámce
ASP.NET MVC.
V teoretické části ( kap 2,3,4,5) se autor postupně věnuje modelovacím nástrojům BPMN a
UML a jejich vybraným diagramům, které jsou použity v dokumentaci,, grafickému designu a
databázovým systémům. Tato 3 témata jsou probrána se zdůrazněním vazeb na následnou
aplikaci a jehich využití v ní.
Kap 6 7 popisují softwarové nástroje využité v aplikaci.
Kap 8 pak představuje dokumentaci vlastní aplikace internetového obchodu s ukázkami
řešení.
Aplikace je funkční a je dobře dokumentována v textu práce.

Student pracoval naprosto samostatně, iniciativně a soustavně a profesionálně. Práce je
jasná, přehledná, přiměřeně přesná a poskytuje dobrý prohled na problematiku, způsob
řešení, testování aplikace a výsledky. Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových
kódů a obrázky. Práce splňuje metodické pokyny. Autor splnil cíle definované v zadání práce.
Formálně a jazykově má práce slušnou úroveň, ale vyskytují se drobné problémy jazykové,
stylistické, formální a též v přesnosti textu.

Autor se může v diskusi věnovat např. oblastem možného využití aplikace práce a hlavním
problémům, které musel při její tvorbě překonat.